1

浙地灾防联办〔2020〕1号

关于推荐地质灾害隐患综合治理

“除险安居”三年行动成绩突出

集体、个人和突出贡献群测群防员的函

各市地质灾害防治工作领导小组、各有关单位：

为鼓励先进，树立榜样，充分调动和发挥各级地质灾害防

治部门、单位和广大干部群众防治地质灾害的积极性和创造

性，进一步推动地质灾害防治工作，根据《浙江省人民政府办

公厅关于切实加强地质灾害综合防治工作的意见》（浙政办发

〔2017〕25号）和《浙江省地质灾害隐患综合治理“除险安

居”三年行动考核办法》（浙地灾防联办〔2017〕8号）精神，

经批准，决定开展浙江省地质灾害隐患综合治理“除险安居”

三年行动成绩突出集体、个人和突出贡献群测群防员表彰活

动。现将有关事项通知如下:

浙江省地质灾害应急与防治工作
联席会议灾害防治办公室 文件

2

一、推荐范围

全省地质灾害隐患综合治理“除险安居”三年行动工作中

表现突出、做出突出贡献的集体和个人。成绩突出集体和突出

个人主要从省、市、县、乡级从事地质灾害隐患综合治理“除

险安居”三年行动的单位、个人以及技术支撑单位当中推荐产

生；突出贡献群测群员在全省地质灾害群测群防员队伍中推荐

产生。

二、推荐名额

浙江省地质灾害隐患综合治理“除险安居”三年行动成绩

突出集体 70个，其中 10个设区市 50个，省地质灾害应急与

防治工作联席会议成员单位 5个，技术支撑单位 15个；成绩

突出个人 210名，其中 10个设区市 148名，省地质灾害应急

与防治工作联席会议成员单位 16名，技术支撑单位 46名；突

出贡献群测群防员 20名（名额分配见附件 1、附件 2、附件 3）。

三、推荐条件

（一）成绩突出集体

1．高度重视地质灾害隐患综合治理“除险安居”三年行

动工作，贯彻执行省委、省政府的决策部署坚决、组织严密，

指挥得当，措施得力。

2．出色完成各项工作年度目标任务，地质灾害防治各项

工作成效显著。

3．相关工作走在全省前列，工作机制健全，经验做法典

3

型，出台相关补助资金等政策措施，确保任务完成。

4．汛期地质灾害防治管理工作得力，地质灾害监测预报

和群测群防工作成效显著，信息发布和应急处置及时，有效避

免了人员伤亡和财产损失。

（二）成绩突出个人

1．认真执行省委省政府关于地质灾害隐患综合治理“除

险安居”三年行动的方针、政策，热爱地质灾害防治管理工作，

事业心和工作责任感强，忠于职守，尽职尽责。

2．熟悉地质灾害防治管理各项制度和业务知识，工作作

风扎实，工作措施得力，工作成绩显著，出色完成本职工作，

在工作中表现突出、成绩显著、有重要影响力。

3．严格执行地质灾害防治相关法律法规和有关政策，积

极探索，勇于创新，在地质灾害防治工作方面有独创的经验和

做法，工作成效显著并有普遍借鉴作用。

4．有其他特殊贡献，成绩显著的。

（三）突出贡献群测群防员

1．热爱地质灾害防治事业，从事一线群测群防工作，认

真履行群测群防员职责和任务，对群测群防工作高度负责。

2．熟练掌握地质灾害监测方法、报警手段等基本知识，

熟知隐患点位置、受威胁群众基本信息、避险路线及场所，具

备从事地质灾害监测预警工作的能力。

3．及时发现灾情、险情，及时上报有关部门，并按照有

4

关规定利用各种通信系统发布灾害信息，有效避免因地质灾害

造成的人员伤亡、财产损失。

（四）其他事项

1．各设区市推荐名单由各设区市负责推荐上报；省地勘

局下属单位推荐名单由省地勘局负责推荐上报；其它地质灾害

从业技术单位推荐名单由省矿业联合会负责推荐上报。对各地

各单位推荐上报的名单，经抽查不符合要求的，省里将直接予

以否决，所占用的名额不再另行更换或补充。

2．省、市、县各级 “除险安居”办公室抽调的技术支撑

单位人员均回原单位进行推荐表彰，所占名额纳入本单位名额

进行统筹考虑。

3．有下列情形之一的集体和个人，不得作为推荐对象:

近三年内发生严重违法违纪问题的;三年内发生重大失职、失

误问题的;个人受党纪、政纪处分期间的。

四、工作程序

（一）成绩突出集体和个人以及突出贡献群测群防员，由

各地各单位在广泛听取群众意见基础上，领导班子集体研究决

定。经所在单位、所在地县级以上地质灾害防治工作领导小组

分别自下而上逐级审核，对拟推荐的对象，要以适当形式在所

在单位进行公示。

（二）省地质灾害应急与防治工作联席会议灾害防治办公

室对各地各部门报送的成绩突出集体和个人以及突出贡献群

5

测群防员名单，进行审核和公示，提出拟通报表扬名单。

（三）经审核拟通报表扬名单报省政府研究确定，并由省

政府予以通报表扬。

五、工作要求

表彰工作坚持实事求是和公平公正公开原则，把政治坚

定、业绩突出、作风优良、社会公认的单位和个人推荐出来，

以激励先进，更好地推动工作。

（一）坚持面向基层。评选推荐向地质灾害隐患综合治理

“除险安居”工作基层一线倾斜，县级及以上政府不参加推荐，

各设区市上报的推荐名单基层受表彰数量不少于所在设区市

受表彰集体和人员数量的 50%。

（二）严格推荐标准。评选推荐工作要坚持以业绩贡献为

主要衡量标准，切实把政治意识强、工作业绩好、表率作用强

的集体和个人推荐出来。各地各单位要加强组织领导，精心谋

划部署，严密组织实施，对拟推荐对象要严把政治关、实绩关、

廉洁关。同时，须按干部管理权限征得组织（人事）部门同意，

并征求纪检监察等部门的意见。

（三）按时报送材料。本次评选推荐工作时间紧、任务重，

请各地各单位于 4月 5日前将推荐名单和附件 4、5、6、7报

省“除险安居”办公室，并同时上报上述材料电子文档。

9

附件 3

技术支撑单位推荐名额分配表

名称
成绩突出

集体（个）

成绩突出

个人（个）
备注

其它技术支撑单位 5 8
由省矿业联合会负

责分配推荐上报

10

附件 4

成绩突出集体推荐审批表

集体名称

集体性质 集 体 级 别

集体人数 集体负责人姓名

集体负责人职

务
联系电话

主 要 事 迹

11

推荐审核意见

推荐单位意见

（盖 章）

年 月 日

审核单位意见

（盖 章）

年 月 日

省地质灾害应

急与防治工作

联席会议灾害

防治办公室

意见
（盖 章）

年 月 日

备注

1.主要先进事迹不超过 1000字；

2.审核单位意见由省级有关单位或各设区市人民政府签署；

3.表格统一用小四号仿宋字体填写,并请双面打印。

12

附件 5

成绩突出个人推荐审批表

姓名 性别 出生年月

民族 籍贯 身份证号

政治面

貌
学历学位 参加工作时间

工作

单位
职务职称

近五年工作简历

主 要 事 迹

13

推荐审核意见

推荐单位意见

（盖 章）

年 月 日

审核单位意见

（盖 章）

年 月 日

省地质灾害应

急与防治工作

联席会议灾害

防治办公室

意见 （盖 章）

年 月 日

备注

1.主要先进事迹不超过 1000字；

2.审核单位意见由省级有关单位或各设区市人民政府签署；

3.表格统一用小四号仿宋字体填写,并请双面打印。

16

附件 7

推荐对象汇总表

推荐单位： 填表日期： 年 月 日

一、突出集体

序号 成绩突出集体名称 负责人姓名 集体人数 集体性质 集体级别 备注

二、突出个人和突出贡献群测群防员

序

号
姓名 身份证号 性别 民族 政治面貌 学历学位 职务职称 工作单位 备注

群测群

防员

	4f6c80aed6f9e9d635fc01a739d3eec2_d7dafaf4721acb30be5967d2ff7ac6b4_8
	d7ebf0c61a81d623c33c18d291e587f6_f89f2b7c46d264e67c70ad95bc758e5a_8